к делу № 2-4255/2019 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года г. Майкоп 

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе председательствующего судьи Зубкова Г. А., 

при секретаре судебного заседания Бешуковой С.Б., 

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2 (по доверенности),

представитель ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РА- ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РА о восстановлении права на материнский капитал

У С Т А Н О В И Л :

Истица обратилась в суд с иском к ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РА о восстановлении права на материнский капитал. В обоснование указала, что 07.08.2012 года истица родила второго ребенка, в связи с чем получила в Отделении Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Адыгея государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138 от 28.09.2012 года и приобрела право на получение меры государственной поддержки семей в виде материнского (семейного) капитала.

02.03.2017 г. между ФИО4, ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя (мамы) ФИО1, ФИО6 в лице законного представителя (мамы) ФИО1 и ООО «СкороКвартира» заключен договор участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017.

Согласно п. 3.1. данного договора застройщик обязуется своими силами и (или) с привлечением других лиц построить «Многоквартирный жилой дом», указанный в п. 1.1.3. договора, и после получения разрешения на ввод «Многоквартирного жилого дома» в эксплуатацию передать в предусмотренный договором срок «Участнику долевого строительства» «Объект долевого строительства», в том числе «Квартиру», в соответствии с характеристиками, которые определены в п. 3.2. договора и приложении № 2 «Техническое описание Объекта долевого строительства», а «Участник долевого строительства» обязуется уплатить обусловленную договором цену в порядке и на условиях, предусмотренных договором и принять «Объект долевого строительства» при наличии разрешения на ввод в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома».

В соответствии с п. 1.1.3. договора «Многоквартирный жилой дом» находится по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, а. Новая Адыгея, ул. Бжегокайская, д. 72. В силу п.3.2. договора квартира, являющаяся объектом долевого строительства, имеет следующие характеристики: условный номер квартиры: 23, этаж: 2, проектная площадь квартиры (+-2) кв.м.: 18,83, количество комнат: 1. На основании положений действующего законодательства у родителей и детей «Участников долевого строительства» возникает право общедолевой собственности на «Объект долевого строительства» в следующих долях: ФИО4 – 1/4(одна четвертая) доли, ФИО1 – 1/4 (одна четвертая) доли, ФИО5 -1/4 (одна четвертая) доли, ФИО6 – ? одна четвертая) доли.

На основании п. 4.1. договора цена договора, подлежащая уплате «Участником долевого строительства», на момент подписания составляет 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей, НДС не облагается. Указанные в п. 4.1. денежные средства будут уплачиваться в соответствии с приложением № 3 за счет средств федерального бюджета в виде предоставленного государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138, выдан 28.09.2012 года, на основании решения Государственного Учреждения-управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Тахтамукайском районе Республики "Адыгея от 25.09.2012 года № 267 и составляет 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей. Согласно приложению № 3 договора цену договора в размере 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей «Участник долевого строительства» обязан оплатить в течение 3 (трех) месяцев с момента государственной регистрации договора до 31.05.2017 года. Оплату по договору «Участник долевого строительства» осуществляет за счет средств федерального бюджета в виде предоставленного государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138, выдан 28.09.2012 года, на основании решения Государственного Учреждения-управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Тахтамукайском районе Республики Адыгея от 25.09.2012 года № 267 путем перечисления на расчетный счет «Застройщика» р/с: 

<

***> в Филиале «Ростовский» АО «Альфа-Банк» в Отделении Ростов-на-Дону к/с: 30101810500000000207, БИК: 046015207 ИНН: 

<

***>.

20.04.2017 г. Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея перечислены в счет оплаты по Договору участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017 на счет ООО «СкороКвартира» средства материнского капитала в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей на улучшение жилищных условий в соответствии с платежным поручением № 3506.

Согласно п. 3.4. договора участия в долевом строительстве срок начала строительства «07» декабря 2015 года, предполагаемый срок ввода в эксплуатацию «Многоэтажного жилого дома» не позднее четвертого квартала 2017 года. После получения разрешения на ввод в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома» при условии выполнения «Участником долевого строительства» своих обязательств по настоящему договору передать «Объект долевого строительства» «Участнику долевого строительства» в течение 6 (шести) месяцев после ввода в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома». При этом допускается досрочное исполнение «Застройщиком» обязательства по передаче «Объекта долевого строительства» (п. 3.5. Договора). В соответствии с п.5.1.1. договора «Застройщик» обязан за счет привлеченных средств построить «Объект долевого строительства» и получить разрешение на ввод в эксплуатацию и передать «Участнику долевого строительства» «Объект долевого строительства» в степени готовности, указанной в Приложении № 2 Техническое описание «Объекта долевого строительства». Передача Объекта долевого строительства «Застройщиком» и принятие его «Участником долевого строительства» осуществляется по подписываемому Сторонами Акту приема-передачи к Договору, в сроки, установленные пунктами 3.4., 3.5., 5.2.2 Договора (п. 6.1. договора). «Застройщик» обязан направить «Участнику долевого строительства» Сообщение о готовности «Объекта долевого строительства» к передаче, в том числе в случае досрочного исполнения обязательств «Застройщика», в котором «Участник долевого строительства» уведомляется о необходимости принятия «Объекта долевого строительства» и о последствиях бездействия «Участника долевого строительства», предусмотренных пунктом 6.4. договора. Сообщение должно быть направлено по почте заказным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении по указанному Участником долевого строительства» почтовому адресу или вручено «Участнику долевого строительства» лично под расписку. В случае изменения адреса «Участника долевого строительства», о котором он не сообщил в соответствии с условиями настоящего договора, уведомление считается направлено надлежащим образом по известному адресу (п. 6.2. договора). «Участник долевого строительства», получивший сообщение «Застройщика» о готовности «Объекта долевого строительства» к передаче, обязан его принять в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения сообщения от «Застройщика», за исключением случая, предусмотренного в пункте 6.5. договора (п. 6.3. договора).

Обязательства по передаче объекта долевого участия в установленный Договором срок ООО «СкороКвартира» исполнены не были.

11.09.2019 г. между ООО «СкороКвартира» и ФИО4, ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя (мамы) ФИО1, ФИО6 в лице законного представителя (мамы) ФИО1 заключено Соглашение о расторжении договора участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017 от 02.03.2017 г., в соответствии с п. 3 которого ООО «СкороКвартира» обязалось возвратить денежные средства в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея.

01.11.2019 г. ООО «СкороКвартира» возвращены на счет Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей в соответствии с платежным поручением № 27.

После возврата денежных средств на счет ответчика истец обратилась в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея по вопросу восстановления права на материнский (семейный) капитал.

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея в ответе на обращение истца от 13.11.2019 г. № П-634-06/825 указало следующее: «Законом № 256-ФЗ - не предусмотрен механизм возврата и учета возвращенных средств МСК, ранее направленных в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, в случае расторжения договора или признания его недействительным. С данным вопросом Вы вправе обратиться в суд с заявлением о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки и об учете этих средств на специальную часть Вашего финансового лицевого счета».

Истец считает, что само по себе отсутствие порядка возврата средств материнского (семейного) капитала для нужд обладателя сертификата не является основанием прекращения данного права, также нельзя считать обоснованным решение Ответчика о прекращении права на использование средств материнского (семейного) капитала, которыми их обладатель не распорядился в полном объеме. Цель использования материнского (семейного) капитала не была достигнута, свое право, предоставленное законом, истец не реализовала, жилое помещение на средства материнского (семейного) капитала не приобрела и жилищные условия своей семьи не улучшила.

В связи с чем, просила восстановить право ФИО1 на дополнительные меры государственной поддержки в связи с рождением второго ребенка в виде государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-5 №0250138 от 28 сентября 2012 г., признать за ней право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в виде распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в размере в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей с учетом индексации, а также обязать Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея внестисведения о материнском (семейном) капитале ФИО1 в Федеральный регистр лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки.

Представитель истца в судебном заседании поддержала исковые требования и просила их удовлетворить.

Представитель ответчика ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РА в судебном заседании исковые требования не признала и пояснила, что ФЗ от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» не предусмотрен механизм возврата и учета средств материнского (семейного) капитала, ранее направленных в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, в случае расторжения договора или признания его недействительным для дальнейшего зачисления поступивших денежных средств на ее лицевой счет.

Выслушав доводы участников процесса, исследовав материалы, дав им надлежащую оценку, суд считает заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что 07.08.2012 года истица родила второго ребенка, в связи с чем получила в Отделении Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Адыгея государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138 от «28» сентября 2012 года и приобрела право на получение меры государственной поддержки семей в виде материнского (семейного) капитала.

02.03.2017 г. между ФИО4, ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя (мамы) ФИО1, ФИО6 в лице законного представителя (мамы) ФИО1 и ООО «СкороКвартира» заключен Договор участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017.

Согласно п. 3.1. данного договора застройщик обязуется своими силами и (или) с привлечением других лиц построить «Многоквартирный жилой дом», указанный в п. 1.1.3. договора, и после получения разрешения на ввод «Многоквартирного жилого дома» в эксплуатацию передать в предусмотренный Договором срок «Участнику долевого строительства» «Объект долевого строительства», в том числе «Квартиру», в соответствии с характеристиками, которые определены в п. 3.2. договора и приложении № 2 «Техническое описание объекта долевого строительства», а «Участник долевого строительства» обязуется уплатить обусловленную Договором цену в порядке и на условиях, предусмотренных договором и принять «Объект долевого строительства» при наличии разрешения на ввод в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома».

В соответствии с п. 1.1.3. договора «Многоквартирный жилой дом» находится по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, а. Новая Адыгея, ул. Бжегокайская, д. 72. В силу п.3.2. договора квартира, являющаяся объектом долевого строительства, имеет следующие характеристики: условный номер квартиры: 23, этаж: 2, проектная площадь квартиры (+-2) кв.м.: 18,83, количество комнат: 1. На основании положений действующего законодательства у родителей и детей «Участников долевого строительства» возникает право общедолевой собственности на «Объект долевого строительства» в следующих долях: ФИО4 – 1/4(одна четвертая) доли, ФИО1 – 1/4 (одна четвертая) доли, ФИО5 -1/4 (одна четвертая) доли, ФИО6 – ? одна четвертая) доли.

На основании п. 4.1. договора цена договора, подлежащая уплате «Участником долевого строительства», на момент подписания составляет 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей, НДС не облагается. Указанные в п. 4.1. денежные средства будут уплачиваться в соответствии с Приложением № 3 за счет средств федерального бюджета в виде предоставленного государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138, выдан 28 сентября 2012 года, на основании решения Государственного Учреждения-управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Тахтамукайском районе Республики "Адыгея от 25.09.2012 года № 267 и составляет 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей. Согласно приложению № 3 договора цену договора в размере 453 026,00 (Четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей «Участник долевого строительства» обязан оплатить в течение 3 (трех) месяцев с момента государственной регистрации договора до 31.05.2017 года. Оплату по Договору «Участник долевого строительства» осуществляет за счет средств федерального бюджета в виде предоставленного государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 №0250138, выдан 28 сентября 2012 года, на основании решения Государственного Учреждения-управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Тахтамукайском районе Республики Адыгея от 25.09.2012 года № 267 путем перечисления на расчетный счет «Застройщика» р/с: 

<

***> в Филиале «Ростовский» АО «Альфа-Банк» в Отделении Ростов-на-Дону к/с: 30101810500000000207, БИК: 046015207 ИНН: 

<

***>.

20 апреля 2017 г. Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея перечислены в счет оплаты по договору участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017 на счет ООО «СкороКвартира» средства материнского капитала в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей на улучшение жилищных условий в соответствии с платежным поручением № 3506.

Согласно п. 3.4. договора участия в долевом строительстве срок начала строительства 07.12.2015 года, предполагаемый срок ввода в эксплуатацию «Многоэтажного жилого дома» не позднее четвертого квартала 2017 года. После получения разрешения на ввод в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома» при условии выполнения «Участником долевого строительства» своих обязательств по настоящему договору передать «Объект долевого строительства» «Участнику долевого строительства» в течение 6 (шести) месяцев после ввода в эксплуатацию «Многоквартирного жилого дома». При этом допускается досрочное исполнение «Застройщиком» обязательства по передаче «Объекта долевого строительства» (п. 3.5. договора). В соответствии с п.5.1.1. договора «Застройщик» обязан за счет привлеченных средств построить «Объект долевого строительства» и получить разрешение на ввод в эксплуатацию и передать «Участнику долевого строительства» «Объект долевого строительства» в степени готовности, указанной в Приложении № 2 Техническое описание «Объекта долевого строительства». Передача Объекта долевого строительства «Застройщиком» и принятие его «Участником долевого строительства» осуществляется по подписываемому Сторонами Акту приема-передачи к Договору, в сроки, установленные пунктами 3.4., 3.5., 5.2.2 договора (п. 6.1. договора). «Застройщик» обязан направить «Участнику долевого строительства» Сообщение о готовности «Объекта долевого строительства» к передаче, в том числе в случае досрочного исполнения обязательств «Застройщика», в котором «Участник долевого строительства» уведомляется о необходимости принятия «Объекта долевого строительства» и о последствиях бездействия «Участника долевого строительства», предусмотренных пунктом 6.4. договора. Сообщение должно быть направлено по почте заказным письмом с описью вложения и уведомлением о вручении по указанному Участником долевого строительства» почтовому адресу или вручено «Участнику долевого строительства» лично под расписку. В случае изменения адреса «Участника долевого строительства», о котором он не сообщил в соответствии с условиями настоящего договора, уведомление считается направлено надлежащим образом по известному адресу (п. 6.2. договора). «Участник долевого строительства», получивший сообщение «Застройщика» о готовности «Объекта долевого строительства» к передаче, обязан его принять в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения сообщения от «Застройщика», за исключением случая, предусмотренного в пункте 6.5. Договора (п. 6.3. Договора).

Обязательства по передаче объекта долевого участия в установленный договором срок ООО «СкороКвартира» исполнены не были.

11.09.2019 г. между ООО «СкороКвартира» и ФИО4, ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя (мамы) ФИО1, ФИО6 в лице законного представителя (мамы) ФИО1 заключено Соглашение о расторжении договора участия в долевом строительстве №Л1/УКН23/2017 от 02.03.2017 г., в соответствии с п. 3 которого ООО «СкороКвартира» обязалось возвратить денежные средства в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея.

01.11.2019 г. ООО «СкороКвартира» возвращены на счет Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей в соответствии с платежным поручением № 27.

После возврата денежных средств на счет Ответчика Истец обратилась в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея по вопросу восстановления права на материнский (семейный) капитал.

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея в ответе на обращение Истца от «13» ноября 2019 г. № П-634-06/825 указало следующее: «Законом № 256-ФЗ - не предусмотрен механизм возврата и учета возвращенных средств МСК, ранее направленных в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве, в случае расторжения договора или признания его недействительным. С данным вопросом Вы вправе обратиться в суд с заявлением о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки и об учете этих средств на специальную часть Вашего финансового лицевого счета».

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает у следующих граждан Российской Федерации независимо от места жительства: женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 01.01.2007 года; женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 01.01.2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки; мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении (удочерении) вступило в законную силу начиная с 01.01.2007 года.

Порядок подачи заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий предусмотрен пунктами 4-13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2007 года№ 862.

Согласно п. 2 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (далее - сертификат), вправе использовать средства (часть средств) материнского (семейного) капитала, в частности, на приобретение или строительство жилого помещения, осуществляемые гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В соответствии с ч. 3 и 6 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям для улучшения жилищных условий. При этом заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей.

С учетом правовой позиции, изложенной в пункте 9 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ 22.06.2016 года, лицо, имеющее право на дополнительные меры государственной поддержки и получившее сертификат, в случае возврата ранее перечисленных средств материнского (семейного) капитала соответствующему органу Пенсионного фонда РФ не может быть лишено права на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. Речь идет о случаях, когда денежные средства уже были направлены Пенсионным фондом РФ на определенную цель, но по каким-либо причинам не были потрачены, а возвращены в Пенсионный фонд РФ (например, при расторжении договора участия в долевом строительстве или купли-продажи недвижимого имущества). В подобных случаях держатель сертификата на получение материнского капитала сохраняет право на распоряжение этой суммой повторно, реализуя его путем повторной подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала.

Граждане, чьи средства материнского (семейного) капитала по тем или иным причинам были возвращены в бюджет, имеют право обратиться в суд для решения вопроса о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с п. 51 Распоряжения Правления ПФ РФ от 12.03.2014 года № 94р «Об утверждении Регламента организации работы с делами лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки» ранее закрытое дело восстанавливается в случаях:

возврата ранее направленных средств (части средств) материнского (семейного) капитала ; обращения лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, в территориальный орган ПФР с документом, подтверждающим восстановление его в родительских правах (погашение (снятие) с него судимости) - до принятия решения по заявлению о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал отца детей, детей или его (их) представителей;

получения (наличия) решения суда о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки.

Поскольку ответчик не посчитал законным восстановить дело в связи с возвратом средств материнского капитала, основанием для такого восстановления будет являться решение суда о восстановлении права на дополнительные меры государственной поддержки.

Поскольку само по себе отсутствие порядка возврата средств материнского (семейного) капитала для нужд обладателя сертификата не является основанием прекращения данного права, также нельзя считать обоснованным решение ответчика о прекращении права на использование средств материнского (семейного) капитала, которыми их обладатель не распорядился в полном объеме. Цель использования материнского (семейного) капитала не была достигнута, свое право, предоставленное законом, истец не реализовала, жилое помещение на средства материнского (семейного) капитала не приобрела и жилищные условия своей семьи не улучшила.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по РА о восстановлении права на материнский капитал - удовлетворить.

Восстановить право ФИО1 на дополнительные меры государственной поддержки в связи с рождением второго ребенка в виде государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-5 №0250138 от 28 сентября 2012 г.

Признать за ФИО1 право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в виде распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в размере в размере 453 026 (четыреста пятьдесят три тысячи двадцать шесть) рублей с учетом индексации.

Обязать Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Адыгея внести сведения о материнском (семейном) капитале ФИО1 в Федеральный регистр лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки. Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Адыгея через Майкопский городской суд в течение месяца с момента его вынесения.

Председательствующий - подпись - Г.А. Зубков

Уникальный идентификатор дела 01RS0004-01-2019-008975-48

Подлинник находится в материалах дела № 2-4255/2019 в Майкопском городском суде Республики Адыгея.